Tertiodecimo vero anno Almanzor barbarus cum magno exercitu per fines Portugaliæ hostiliter intrans illius regionis omnia deuaftauit. Non fuit ciuitas, nec munitio, quæ illi resistere posset, vsque dum peruenit ad partes maritimas Occidentales Hispaniæ, & ciuitatem & ecclesiam, in qua corpus beati Iacobi tumulatum est, destruxit. Ad sepulchrum vero beati Iacobi Apostoli, vt illud frangeret, audacter accedit, sed territis quadam fulguratione rediit: Ecclesias, monasteria, & palatia fregit, atque igne cremauit. Rex autem cœlestis Dominus I E S V S Christus non continens in ira sua mi-

fericordias suas; beati Iacobi Apostoli meritis vltionē fecit de inimicis suis. Misit namque Dominus diarriam & dyssenteriam in ventrem Agarenorum: & partim infirmitate, partim subitanea morte quotidie gens ipsa minuebatur, & ad nihilum veniebat. Tulit autem barbarus Almanzor campanas minores ecclesiæ sancti Iacobi, & ob infigne fecit eas Cordubem deduci, & in oratorio suo pro lampadibus suspendit eas. Rex autē Veremundus misit pedites agiles, & expeditos plurimos, qui adiuti auxilio beati Iacobi Apostoli, per montana Galleciæ Sarracenos more pecudum trucidabant.

Post hæc Rex Veremundus misit nuncios ad Comitē Garfiam Fernandi de Castella, & ad Garfeanum Regem Pampilonensem, vt auxilium præberent ad tantū hostem debellādum. Tunc Rex Garfeanus maximā partem sui exercitus misit, & Comes Garfias Fernandi per se cum omni exercitu suo venit. Rex autē Veremundus; quia eo quod podagricus erat, nullatenus poterat equitare, humeris hominū baiulatus cum suo exercitu properauit. Cumq; Almanzor egressus de Gallecia Castellæ fines vellet iterum deuastare, occurrit ei cum magno exercitu Rex Veremūdu, & in loco qui dicitur Canatanazor, inito certamine multa Sarracenorum millia corruerunt; & nisi nox diem clausisset, ipse Almanzor fuisset captus. Tamen ipsa die non fuit victus, sed de nocte arripuit fugam cum suis. Sequenti vero die Rex Veremundus præcepit acies ordinare, vt in ipso diei crepusculo contra Sarracenorum exercitum dimicarent. Sed properante exercitu ad castra Sarracenorum inuenerunt tantummodo tentoria fixa cum multitudine spoliatorum. Comes autem Garfias Fernandi insecutus Sarracenos, qui fugiebant, eorum innumerabilē extinxit multitudinē. Mirabile est dictū ipsa die qua in Canatanazor succubuit Almanzor, quidam quasi piscator in ripa fluminis de Guadalquiuit quasi plangens modo Chaldaico sermone, modo Hispanico clamabat, dicens: En Canatanazor perdio Almāzor el tambor: id est, in Canatanazor perdidit Almanzor tympanum siue sistrum, hoc est, lætitiā suā. Veniebant ad eum barbari Cordubenses, & cum appropinquarent ei, euanescebat ab oculis eorū, & iterum in alio loco apparens eadem plangens repetebat. hunc credimus diabolū fuisse, qui Sarracenorū plangebat deiectionem. Almanzor autem ab hac die qua succubuit, noluit comedere, neque bibere, & veniens in ciuitatē, quæ dicitur Medinacelem, mortuus est, & ibidem sepultus.